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Název práce: Sagitální hloubka komerčních kontaktních čoček a její vhodnost
pro statistický soubor klientů

Abstrakt:
Úlohou kontaktologa je vybrat pro své klienty nejvhodnější typ kontaktních čoček, a to,
kromě kvalifikovaného posouzení zdravotního stavu předního segmentu oka, podle tvarových
i rozměrových parametrů jeho rohovky a s ohledem na materiálové, tvarové a optické parametry
dostupných typů vyráběných kontaktních čoček.

Tato bakalářská práce se zabývá vlastnostmi měkkých kontaktních čoček, především pak jejich
tvarovými parametry. Popisuje vztah mezi průměrem, zakřivením vnitřní plochy a sagitální
hloubkou kontaktních čoček. Uvádí průměrné hodnoty tvarových parametrů rohovky lidského
oka. Poskytuje přehled komerčně vyráběných čoček, momentálně dostupných na českém trhu,
a jejich vybraných vlastností. Porovnává velikosti sagitální hloubky vybraných kontaktních
čoček zjištěné výpočtem s hodnotami udávanými distributory, respektive nalezenými v literatuře.
Na vzorku klientů z optické praxe ukazuje důležitost výpočtu sagitální výšky oka a zároveň
naznačuje ideální vztah mezi sagitou oka a sagitou potenciálně aplikované kontaktní čočky. Pro
klienty s nestandardními parametry předního segmentu oka navrhuje možnosti individuálního
řešení. Na základě zjištěných faktů formuluje doporučení pro kontaktologickou praxi.

Jako jeden z výstupů práce bylo vypočteno, že velikost sagitální výšky „standardní rohovky“
je 3,27 mm (±0,45 mm). Tato hodnota je v souladu s daty pocházejícími z předchozích výzkumů.
Dále bylo zjištěno, že rozdíl mezi sagitální výškou oka a sagitální hloubkou kontaktní čočky
by u správné aplikace neměl přesáhnout ±200 μm. Na vzorku 20 klientů z optické praxe bylo
ukázáno, že pouze 71 % z nich nosí kontaktní čočky, které svou sagitální hloubkou odpovídají
sagitální výšce předního segmentu jejich oka.

Klíčová slova:
Kontaktní čočky, průměr, zakřivení vnitřní plochy, sagita, rohovka, skléra, keratometrie,
hydrogely, silikonhydrogely

Title: Sagittal depth of commercial contact lenses and its suitability for
statistical universe of clients

Abstract:
The role of the practitioner is to select the most suitable type of contact lenses for his clients.
In addition to this, he has to provide a qualified assessment of the anterior segment of the eye,
considering the shape and dimensional parameters of cornea as well as the material, shape and
optical parameters of available contact lens types.

This bachelor thesis deals with properties of soft contact lenses, especially with their shape
parameters. It describes the relationship between diameter, curvature of the inner surface and
sagittal depth of contact lenses. It shows the average values of the corneal shape parameters of
the human eye. It provides an overview of commercially produced lenses currently available
on the Czech market and their selected properties. It compares the magnitude of sagittal depth
of selected contact lenses given by a calculation of the values provided by the distributors,
respectively found in the literature. On a sample of clients from optical practice, this paper
shows the importance of calculating the sagittal height of the eye, and at the same time it
suggests the ideal relationship between the sagital height of the eye and the sagittal depth of the
potentially applied contact lens. For the clients with non-standard parameters of the anterior eye
segment, the calculations propose individual solutions. Based on the findings, this presented
work then formulates recommendations for contactological practice.

As one of the outputs of the work, it was calculated that the sagittal height of the „standard
cornea“ is 3.27 mm (± 0.45 mm). This value is consistent with the data from previous research.
Furthermore, it was found that the difference between the sagittal eye height and the sagittal
depth of the contact lens should not exceed ± 200 μm in the correct application. A sample of
20 clients from optical practice has shown that only 71 % of them wear contact lenses that have
their sagittal depth in accordance with the sagittal height of the anterior segment of their eye.

Key words:
Contact lenses, diameter, back central optic radius, sagittal depth, cornea, sclera, keratometry,
hydrogels, siliconhydrogels
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1 ÚVOD

Kontaktní čočky patří v současnosti mezi základní varianty korekce refrakčních vad. Společně
s péčí o uživatele brýlové korekce spadá dohled nad nositeli kontaktních čoček v České repu-
blice do základních kompetencí optometristů. Činnosti, jako výběr správných brýlí, brýlových
čoček či doporučení vhodných kontaktních čoček tudíž patří k základním dovednostem každého
úspěšného optometristy-kontaktologa.

Další metodou korekce běžných očních vad jsou refrakční mikrochirurgické zákroky (např.
laserové refrakční operace), u nichž v poslední době zaznamenáváme velký rozvoj; jejich
provádění ale spadá pouze do pravomocí očních lékařů.

Nošení korekčních kontaktních čoček je v dnešní době velmi rozšířené, u klientů oblíbené
a vzhledem ke stále rostoucí nabídce, zejména v segmentu torických a multifokálních čoček,
možné i pro nové skupiny nositelů. Při dodržování základních principů a zásad jsou kontaktní
čočky bezpečným, pohodlným a estetickým způsobem řešení problému refrakčního deficitu očí
u lidí dospělého i dětského věku. Kontaktními čočkami se dá úspěšně vyřešit snížená zraková
ostrost na dálku, pracovní či čtecí vzdálenost, stejně tak jako kombinované obtíže spojené se
zhoršeným viděním na různé vzdálenosti.

Úlohou optometristy-kontaktologa je pro své klienty na základě měření objektivní, subjektivní
refrakce a zjištění základních parametrů rohovky a předního segmentu oka, s přihlédnutím
k požadavkům a motivaci daného klienta, vybrat nejvhodnější typ kontaktních čoček, ať už pro
každodenní, krátkodobé, či příležitostné užívání.

Klient při správném výběru vhodné kontaktní čočky pociťuje přirozený komfort nošení,
nemá problémy s aplikací a po vhodné edukaci zvládá o kontaktní čočku pečovat. Ideálně
vybranou kontaktní čočku klient v oku prakticky nevnímá a užívá si zlepšení zrakové ostrosti,
které mu čočka poskytuje.

Z pohledu optometristy-kontaktologa rozhodují o vhodnosti kontaktní čočky pro daného
klien ta jednak parametry jeho rohovky (tvarové i rozměrové) a celkový zdravotní stav předního
segmentu oka, jednak materiálové, tvarové a optické parametry dostupných typů vyráběných
kontaktních čoček.

V prvních dvou kapitolách své práce stručně shrnuji historický vývoj kontaktních
čoček a materiálů, které se v současnosti pro jejich výrobu používají. V dalších kapitolách
vyjmenovávám a jednotlivě popisuji základní vlastnosti měkkých kontaktních čoček. Mým
hlavním zaměřením jsou tvarové parametry kontaktních čoček. Pátá kapitola je souhrnem
aktuálně dostupných, komerčně vyráběných kontaktních čoček na českém trhu a specifikací
jejich tvarových a materiálových parametrů.
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V praktické části práce pak porovnávám hodnoty tvarových parametrů, které jsem naměřila
na vzorku probandů, s tvarem a rozměry „standardní“ rohovky lidského oka. Současně metodou
výpočtu zjišťuji jeden z hlavních parametrů kontaktních čoček – sagitální hloubku, kterou
porovnávám s údaji o sagitální hloubce získanými od jednotlivých distributorů kontaktních
čoček na českém trhu a s údaji nalezenými v literatuře. Při své praxi v oční optice jsem také
měřila parametry předního segmentu oka současných i začínajících nositelů kontaktních čoček –
klientů oční optiky a zjišťovala jsem, zda tvarové parametry komerčně vyráběných kontaktních
čoček dokážou pokrýt variabilitu individuálních parametrů jednotlivých nositelů, popřípadě,
zda lze některé odchylky řešit nabídkou individua lizovaných produktů.

TEORETICKÁ ČÁST
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2 HISTORIE KONTAKTNÍCH ČOČEK

Refrakční vady provází lidstvo již od dávnověku. Stejně tak i první pokusy o korekce ametropií
systémem více či méně připomínajícím dnešní kontaktní čočku a opírajícím se o základní
znalosti anatomické stavby lidského oka jsou staré více než 500 let.

Za autora myšlenky korekce zraku pomocí kontaktní čočky je považován L. da Vinci (1452–
1519), italský malíř, stavitel, hudebník a vynálezce. V archivech se zachoval nákres z roku
1508, kde je optický systém oka doplněn o skleněnou čočku a prostor mezi okem a čočkou
vyplněn tekutinou – tj. způsob používaný i v dnešní době [1].

Na začátku 19. století sestrojil T. Young optické zařízení, které se přikládalo na orbitu,

[…]

pak sagitální hloubkou, jakožto jedním z faktorů, který významně ovlivňuje úspěšnost aplikací
kontaktních čoček u konkrétních klientů a který je ale v současné běžné praxi velmi často
opomíjen a podceňován. Přitom byl, jako jeden ze zásadních výstupů, již v teoretické části
práce sestaven aktuální a ucelený přehled komerčně dostupných kontaktních čoček na českém
trhu a jejich vybraných tvarových parametrů.

V praktické části jsem porovnávala vypočtené hodnoty sagitálních hloubek vybraných typů
kontaktních čoček s údaji poskytovanými výrobci, nebo nalezenými v odborné literatuře. Byla
zjištěna dobrá shoda, takže rozšířené uvedené údaje (Příloha 1), jinak obtížně dostupné, mohou
posloužit jako příspěvek k doplnění chybějící příslušné české literatury. Údaje o sagitální
hloubce čoček jsem aplikovala nejprve na tzv. standardní rohovku, jejíž parametry jsem získala
z měření vzorku probandů a opět ověřila jejich správnost porovnáním s údaji v literatuře. Mnou
zjištěné parametry byly průměr rohovky 13,03 mm (±0,41 mm), WTW 11,76 mm (±0,37 mm),
zakřivení centrální části 7,70 mm (±0,41 mm), tvarový faktor 0,70 (±0,15) a sagitální výška
3,27 mm (±0,45 mm) a jsou v dobrém souladu s dříve publikovanými daty.

Poté jsem na vybraném vzorku klientů z optické praxe zjišťovala, zda má většina z nich
aplikovány odpovídající kontaktní čočky z pohledu sagitální výšky předního segmentu jejich
oka. Prokázalo se, že podle tohoto ukazatele ne všichni klienti nosí vyhovující kontaktní čočky.
Podíl vhodných aplikací činil necelých 71 %.

Úspěšná aplikace kontaktních čoček je otázkou mnoha faktorů. Klientovi by měly vyhovovat
kromě tvarových i materiálové vlastnosti kontaktních čoček. Důležitou roli v aplikaci hraje
i kvalita, množství a tonicita slzného filmu klienta, potažmo celkový zdravotní stav předního
segmentu jeho oka. Aplikující optometrista by měl mít za cíl vybrat pro klienta jednak kontaktní
čočku, která zajišťuje komfort nošení a pozitivně ovlivňuje klientovo vidění, ale zároveň čočku,
která nezhoršuje zásobení oka kyslíkem či jakkoliv neovlivňuje fyziologické procesy probíhající
ve zdravých tkáních oka.

Proto by kvalitní keratometrická měření, včetně pečlivých záznamů nejen o zakřivení, ale také
o průměru rohovky, respektive o její vypočtené sagitální výšce a zahrnutí porovnání sagitální
hloubky kontaktní čočky se sagitální výškou rohovky a předního segmentu oka, měly patřit
k poskytovanému standardu v aplikačních střediscích. Pro výpočet sagitální výšky předního
segmentu oka v běžné optometristické praxi doporučuji příčíst k sagitální výšce rohovky
hodnotu 0,5 mm, což je sagitální výška části skléry, která je kryta kontaktní čočkou. Pro získání
individuálně přizpůsobených kontaktních čoček mohou posloužit údaje ze str. 54 této práce.
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Opakující se návštěvy, při kterých optometrista zjišťuje komfort nošení a řeší s klientem
případné nedostatky či problémy s aplikací, by měly převážit nad záměrem co nejrychleji
klientovi vybrat přibližně odpovídající pár nositelných kontaktních čoček. Doufám, že moje
bakalářská práce může v budoucnosti přispět ke zlepšení individuálního přístupu ke klientům
nosícím kontaktní čočky a potažmo k následné péči o ně.
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SEZNAM ZKRATEK

B.C. základní křivka kontaktní čočky (basic curvature)
BCOR zakřivení zadní plochy kontaktní čočky (back central optical radius)
CLPC gigantopapilární konjunktivitida způsobená kontaktními čočkami
DIA průměr kontaktní čočky
Dk permeabilita
Dk/t, Dk/L transmisibilita
DMA N,N-dimethylakrylamid
EDMA ethylendimethakrylát
GMA glycerolmethakrylát
HCD průměr rohovky ve vodorovném směru (horizontal corneal diameter)
HVID horizontální viditelný půměr duhovky (horizontal visible iris diameter)
KČ kontaktní čočka
HEMA 2-hydroxyethylmethakrylát
NVP N-vinylpyrrolidon
MA kyselina methakrylová
PHEMA poly(2-hydroxyethylmethakrylát)
PMMA polymethylmethakrylát
PC fosforylcholin
PVP polyvinylpyrrolidon
RGP plynopropustné tvrdé kontaktní čočky (rigid gas permeable)
TPVC karbamátem substituovaná TRIS struktura
WTW vzdálenost okrajů duhovky (white to white)
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PŘÍLOHA 1

Tab . 9 Velikost sagitální hloubky u dalších typů KČ (podle Müllerové, 2010)

Obchodní název BCOR [mm] DIA [mm] Sagitální hloubka [μm]

One Day Acuvue Moist
8,5

14,2
3880

9,0 3490
Soflens One Day 8,6 14,2 3640
Acuvue Oasys 8,4 14,0 3610
Air Optix 8,6 14,2 3570

Air Optix Night & Day
8,4

13,8
3430

8,6 3280
Focus Dailies All Day Comfort 8,6 13,8 3350

Tab . 8 Velikost sagitální hloubky KČ firmy CooperVision

Obchodní název BCOR [mm] DIA [mm] Sagitální hloubka [μm]
Clariti 8,6 14,1 3780
Clariti Toric 8,6 14,3 3680
Proclear 8,6 14,2 3680
Proclear 1 Day 8,7 14,2 3610
Proclear 1 Day Multifocal 8,7 14,2 3650