I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Dvořáková** Jméno: **Kateřina** Osobní číslo: **465436**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Sagitální hloubka komerčních kontaktních čoček a její vhodnost pro statistický soubor klientů**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30)* 28
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 10
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)* 28
5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Je v některých pravech při výpočtu sagitální výšky předního segmentu oka brána do úvahy asféricita rohovky?
2. Pozorovala jste v souboru klientů klinický významný rozdíl (usazení, pohyblivost...) mezi kontaktními čočkami s vhodnou a nevhodnou sagitou? Došlo u některého z pacientů k výměně za vhodnější čočky?
- 3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je věnována v poslední době opomíjené tématice. Je zpracována velmi precizně a je z ní zřejmé, že studentka dobře zvládla zadanou problematiku.

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Cendelín, CSc.
Organizace: Oční klinika dětí a dospělých 2.LF a UK v Motole, Praha
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5, Česká republika

Podpis:

Datum: